
 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

 

N. 94  del 29-07-2022 

 

OGGETTO: Nomina nuovo Garante per i diritti delle persone private della libertà personale della 

Provincia di Brindisi periodo 2022/2026  

 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

 Visto che sul decreto in oggetto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18-08-2000 n. 267, sono stati 

acquisiti i seguenti pareri, con firma digitale: 

 

 

parere di regolarità tecnico – amministrativa del Dirigente dell’Area, così formulato: favorevole 

 

Li, 28-07-2022 Il Dirigente dell’Area 

 PRETE FERNANDA 

 

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA 

(Ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni) 

 

  Il Dirigente dell’Area 

Lì 28-07-2022  PRETE FERNANDA 

 

parere di regolarità contabile del Dirigente dell’Area 2, così formulato:  

 

Li,  Il Dirigente dell’Area 2 

 RELLA MAURIZIO 

 

parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 

formulato: Conforme 

 

Li, 29-07-2022 Il Segretario Generale 

 IURLARO GRAZIANO 



OGGETTO: “Nomina nuovo Garante per i Diritti delle Persone Private della Libertà Personale 

della Provincia di Brindisi periodo 2022/2026”. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

Premesso quanto segue: 

 

- con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 dell’11.06.2019 sono stati adottati gli 

indirizzi ed i criteri per la nomina e la designazione dei rappresentanti della Provincia di 

Brindisi presso enti, aziende, istituzioni, consorzi, fondazioni e società; 

 

- con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 dell’11.06.2019 è stata prevista, tra l’altro, 

in collaborazione con la Regione Puglia, l’istituzione della figura del Garante dei Diritti delle 

Persone private di libertà personale; 

 

- con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 08.08.2019 è stato approvato il 

Regolamento per la istituzione della figura del Garante per i diritti delle persone private della 

libertà personale della Provincia di Brindisi, il cui incarico è gratuito e fiduciario; 

 

- con il Decreto del Presidente n. 33 del 08.06.2020 la Provincia ha nominato, da ultimo, il Prof. 

Benigno Fernando nuovo Garante per i diritti delle persone private della libertà personale della 

Provincia di Brindisi, per il periodo amministrativo 2020/2022, come da Avviso pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. 610/2019; 

 

- Con nota prot. n. 11175 del 06/04/2022, per le motivazioni ivi indicate, la Provincia ha dato 

riscontro positivo alla richiesta del Prof. Fernando Benigno di poter completare i progetti in 

itinere nella Casa Circondariale di Brindisi nelle more della nomina del suo successore, avendo 

terminato il suo mandato come da Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 

n. 610/2019; 

 

rilevato che  

 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 302 del 06.05.2022 è stata avviata la procedura 

pubblica per la presentazione di candidature per la nomina del nuovo Garante dei Diritti 

delle persone private della libertà personale della Provincia di Brindisi - periodo 2022/2026 

- ed approvato il relativo schema di Avviso Pubblico ai sensi dell’art. 5 del suddetto 

Regolamento; 

 

• Il predetto Avviso, unitamente allo schema di domanda ivi allegato, ai sensi delle vigenti 

disposizioni regolamentari, è stato reso pubblico tramite gli organi di stampa locale e 

pubblicato sul sito Istituzionale dell’Ente nella home page e nella sezione “Garante delle 

persone private della liberta’ personale”, nonché all’Albo Pretorio provinciale, per 30 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 10.05.2022; 

 

• Con nota prot. n. 14780 del 10.05.2022 è stato trasmesso a tutti i Comuni della Provincia di 

Brindisi l’Avviso in oggetto, unitamente allo schema di domanda, con invito a darne 

diffusione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del proprio Comune per almeno 

30 giorni; 

 

 

 



Tutto ciò premesso e considerato 

 

che, sulla base dell’istruttoria amministrativa delle istanze pervenute, compiuta dall’Ufficio 

preposto, in coerenza con le modalità stabilite nell’Avviso in oggetto, risultano n. 3 candidature 

ammissibili, in quanto risultate rispondenti alle prescrizioni previste e complete della 

documentazione richiesta, che doveva essere costituita, fra l’altro, da curriculum professionale e da 

relazione motivazionale, e n. 1 candidatura esclusa in quanto pervenuta fuori termine, indicato 

dall’Avviso a pena di esclusione; 

 

che, come previsto dai suddetti provvedimenti adottati, nonché dall’avviso pubblico diramato, la 

designazione della relativa figura resta di esclusiva competenza del Presidente della Provincia di 

Brindisi, trattandosi d’incarico intuitu personae ex art. 50, comma 8), del D.Lgs. 267/2000, da 

effettuarsi secondo valutazione dei curricula professionali e delle relazioni motivazionali presentati 

da ciascun candidato/a; 

 

che il Presidente della Provincia On. Antonio Matarrelli, in relazione all’istruttoria espletata 

dall’Ufficio preposto, ha individuato fra le candidature ammissibili, quella della dott.ssa Valentina 

Farina, in quanto ritenuta idonea alle funzioni da svolgere e previste nell’avviso approvato;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare le determinazioni consequenziali alle premesse innanzi 

esplicitate; 

  

Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il vigente Statuto Provinciale; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 dell’8.8.2019 di approvazione del Regolamento 

di istituzione del Garante dei Diritti delle Persone Private di Libertà Personale; 

 

Visti, altresì: 

 

• Il parere di regolarità tecnica del preposto Dirigente all’Area 1 espresso ai sensi delle vigenti 

norme in materia e firmato digitalmente; 

 

• Il parere di conformità espresso dal Segretario Generale, secondo quanto previsto dal 

vigente Statuto Provinciale e firmato digitalmente; 

 

Accertata la propria competenza in materia, 

 

D E C R E T A 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

2. Di nominare, per le motivazioni sopra indicate, a seguito delle valutazioni di esclusiva 

pertinenza del Sig. Presidente, nuovo Garante per i diritti delle persone private della libertà 

personale della Provincia di Brindisi, periodo 2022/2026, la dott.ssa Valentina Farina.  

 

3. Di dare atto che, come previsto dal relativo Avviso, l’incarico sarà svolto a titolo 

esclusivamente gratuito e di volontariato e, conseguentemente, nessun compenso, onere o 

altro corrispettivo, per qualsivoglia ragione, potrà essere richiesto alla Provincia di Brindisi 

per l’espletamento dello stesso, per il quale sarà riconosciuto, invece, solo il rimborso delle 

spese di trasferta, debitamente documentate ed assentite. 



 

4. Di dare atto che il relativo incarico resta stabilito per un periodo pari al mandato 

amministrativo del Presidente della Provincia di Brindisi e, quindi, per il periodo 2022/2026. 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Prof. Fernando Benigno, alla candidata nominata e a tutti i 

soggetti partecipanti al relativo Avviso, nonché al Garante Regionale, alla Casa 

Circondariale di Brindisi, al Rem di Carovigno e alla struttura “Immigrati” di Restinco. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente. 

 

7. Di dare atto che il Dirigente competente ad esprimere il parere di regolarità tecnica sul 

presente atto di competenza del Presidente è la Dott.ssa Fernanda Prete, coadiuvata dal 

responsabile del procedimento D.ssa Alessandra Papadia, per i quali non sussiste conflitto di 

interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 

 

8. Di dare atto che, il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 

riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui 

al D.L.vo n. 196/2003. 

 

9. Di disporre la immediata esecuzione del presente atto e la pubblicazione sull’albo pretorio 

on-line. 

 

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso innanzi l’Autorità 

Giudiziaria competente nei termini di Legge. 

 
        

 

 

Li, 29-07-2022 Il Presidente 

 On. Antonio MATARRELLI 
 Firmato Digitalmente 

 

 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente 

e conservato presso gli archivi digitali dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 


